
令和７年１月吉日  

  

所 属 長 様 

図工・美術主任 様 

造形教育担当者 様 

下越美術教育研究会  

会 長 渡邉 敏尚  

(新潟市立金津小学校 ) 

 

令和 6 年度 下越美術教育研究会 冬季研修会(zoom)のご案内 
 

時下、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より下越美術教

育研究会の活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、当会では、下記の通り図画工作・美術教育、造形教育の授業の実践力向上と充実を目指し、

ZOOM での冬季研修会を実施いたします。図画工作・美術をご専門とされている方でも，そうでな

い方でも，校種に関わらず多くの皆様から参加していただきたくご案内いたします。 

つきましては，本案内をご周知いただき，併せて所属長様には参加につきましてご高配賜ります

よう重ねてお願い申し上げます。 

 

                                    記 

 

1 期 日    令和６年２月１５日(土) 

 

2 日 程       ９：４０～ 参加者 zoom 入室開始 

９：５５～ 開会式  

１０：００～  １１：００ 講演 

１１：００～  閉会式 

１１：０５  参加者 zoom 退出 

         

3 内 容  「子どもの自己肯定感をはぐくみ、主体的・対話的で深い学び、 

    学力向上にもつながる対話型鑑賞（朝鑑賞）」～アートカードの活用を通して～ 

 

講師: 滋賀大学教職大学院  教授 青木 善治 様  

  

4 参加費       ５00 円      

参加費は、下記口座にお振込みください。 

金融機関   ：第四北越銀行 

支店名    ：出来島支店 

口座種類と番号：普通預金 5073011 

受取人名   ：下越美術教育研究会 会計 山賀ひとみ        

      

５ 申し込み      QR コードにて ２月１３日（木）まで にお申し込みください。 

 

 

 



６ ZOOM の入室 

 

 

 

 

       ・ 全体では、マイクはミュート、ビデオはなるべくオンでお願いします。 

 
研 修 内 容 講 師 

 
「子どもの自己肯定感をはぐくみ、主体的・対話的で深い学び、 

    学力向上にもつながる対話型鑑賞（朝鑑賞） 」 

～アートカードの活用を通して～ 

 

 青木先生は、月に 1 回程度、授業が始まる前の朝の１０分間に児

童が美術作品を見て感想を言い合う「朝鑑賞」を提唱されています。

正解のない問いに対して自ら考えて発表し、教師やクラスメイトに受

け入れてもらうことで、児童の主体性や自己肯定感の向上につながる

とされ、滋賀県内の学校でも試みられています。この朝鑑賞は、美術

の知識を介さずに、見る人同士で対話をし、観察力や思考力を深める

鑑賞手法の一つとして注目されています。教員は、「教える人」の役

割を離れ、発言者の思考を促す「ファシリテーター」の立場が求めら

れます。「どんな音が聞こえますか？」「何を考えていそうですか？」

と具体的に問いかけ、解答に対しては否定の言葉を使いません。子ど

も達は、鑑賞して感じたことを伸び伸びと話し、友達の考えを聞き、

その違いになるほどと耳を

傾けながら楽しんで鑑賞し

ます。 

 青木先生の取り組みをお

聞きし、明日からの授業や学

級経営に生かしていきませ

んか？ 

★著書：「教師が『教えない人』になれる時間―15 分間の『朝鑑

賞』が子どもの自己肯定感を育むー」 東洋館出版社 

 
滋賀大学教職大学院 

教授・博士 青木 善治 様 

 

 

 

 

 

 

 

新潟県内小学校教諭、上越教

育大学附属小学校、新潟県教育

庁文化行政課（新潟県立近代美

術館）、小学校校長の勤務を経て

2021 年より現職。 

平成 19 年度年度文部科学大臣

優秀教員表彰、第 40・45 回教

育美術賞佐武賞佳作（2005 ・

2010 年）、第 60 回読売教育賞     

「美術教育部門」最優秀賞

（2011 年）、第５回辰野千壽教

育賞優秀賞（2012 年）、第 68

回読売教育賞「カリキュラム・学

校づくり部⾨」優秀賞（2019

年）などを受賞。 

【用意していただくもの】 
★参加費 ５００円（別途振り込み） 

★アートカード１箱（日文）…手元に用意できるようならご用意ください。なくても ok です。  

 

７ 研修後のアンケート 

    講研修後に右記 QR コードより      

            アンケートにご回答いただけます 

ようお願いします。 

 今後の研修に役立てます。 

ミーティング ID ５８４ ４３４ ４６６０ 

パスワード     0215 

お名前の入力 

 例： 月潟小 飯吉 阿佐美 

お問い合わせ先 

 月潟小学校 飯吉阿佐美 

asami01-iiyoshi@city-niigata.ed.jp 


